
 

Comune di  GRASSOBBIO  
Provincia di Bergamo 

C.A.P. 24050                 Via Vespucci, 6 
______________________________________________________ 

 

 

Tel 035 3843461 
Fax 035 3843444 
C.F. 80027490160 
P.Iva 00722500162 

 
 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE AREA URBANISTICA ECOLOGIA 
 
 

COPIA 
 
 

N.  118 – Registro generale  – data  13-03-2018 
 
N.  7/ 22 – Registro interno – data  13-03-2018 

 
 

OGGETTO: INDIVIDUAZIONE SOGGETTI COMPETENTI IN MATE RIA AMBIENTALE 
E PUBBLICO INTERESSATO PROCEDIMENTO DI VERIFICA DI 
ASSOGETTAIBILITA' ALLA VAS DELLA VARIENTE AL PGT. 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA URBANISTICA ECOLOGIA 
 
PREMESSO che: 
� la Regione Lombardia ha approvato in data 11 marzo 2005 la legge n. 12 ‘Legge per il governo del 

territorio’  con successive modifiche ed integrazioni, la quale ha sostituito la previgente normativa in 
materia di pianificazione territoriale e urbanistica e, tra l’altro, ha introdotto, con l’art. 4, la ‘Valutazione 
Ambientale dei Piani’; 

� la Regione Lombardia ha deliberato i seguenti atti normativi di sviluppo e integrazione per 
l’approvazione della VAS: D.G.R. Lombardia n. 6420 del 27/12/2007 avente ad oggetto "Determinazione 
della procedura per la valutazione ambientale di piani e programmi", successivamente integrata ed 
modificata dalle DD.G.R. 18/04/2008 n. 7110, D.G.R. 11/02/2009 n. 8950, D.G.R. 30/12/2009 n. 10971, 
D.G.R. 10/11/2010 n. 761 e 25/07/2012 n. 3836 ad oggetto "Determinazione della procedura per la 
valutazione ambientale di piani e programmi – VAS – Approvazione allegato 1U – Modello metodologico 
procedura e organizzativo della valutazione ambientale di piani e programmi (VAS) – Variante al piano 
dei servizi e al piano delle regole"; 

� con la deliberazione della Giunta Comunale n. 201 del 21/09/2015, “Attivazione procedura per variante 
al PGT e indirizzi operativi” si è proceduto ad attivare il procedimento di Variante al PGT; 

� con la deliberazione della Giunta Comunale n. 202 del 21/09/2015, “Attivazione Procedimento di 
Valutazione Ambientale Strategica della variante al PGT ed atti connessi”; 

� con l’“Avviso dell’avvio del procedimento relativo alla redazione degli atti della Variante al Piano di 
Governo del Territorio ed atti connessi contestualmente alla Valutazione Ambientale Strategica”, prot. n. 
0012995 del 01.10.2015, rep. n. 867 del 01.10.2015, è stato reso pubblico l’avvio del procedimento di 
Variante del PGT; 

� con deliberazione di Giunta Comunale n. 50 del 26/02/2018 “Presa d’atto elaborati variante PGT, 
Rapporto Preliminare per verifica di assoggettabilità a Valutazione Ambientale Strategica e studi 
connessi” con la quale si prendere atto della documentazione depositata agli atti e costituente la Variante 
al PGT comprensiva del Rapporto Preliminare, Verifica di assoggettabilità alla VAS, e degli studi 
connessi:   
- Variante PGT – aggiornamento NTA del Piano delle Regole e del Piano dei Servizi; 
- Rapporto Preliminare – Verifica di assoggettabilità alla VAS; 
- Piano Urbano Generale dei Servizi del Sottosuolo (PUGSS);  
- Elaborato Tecnico sul Rischio di Incidenti Rilevanti ERIR;  
- Mappe di vincolo aeroportuale; 
- Aggiornamento del Piano di Rischio Aeroportuale prot. 11881 del 03.10.2013 e relativa 

documentazione di approvazione da parte di ENAC; 
- Aggiornamento della componente geologia, idrogeologica e sismica della Variante al P.G.T.;  



- Aggiornamento centro edificato; 
 
RILEVATO che è indispensabile aggiornare l’elenco degli enti e soggetti competenti in materia ambientale o 
interessati territorialmente ed indicati nella dgc 202 del 21/09/2015 che prevede:  
1. “di individuare i seguenti Enti e soggetti competenti in materia ambientale o interessati territorialmente 

da invitare alla conferenza di verifica e/o di valutazione, demandando all’autorità procedente e 
competente l’atto formale per l’individuazione, salvo successive integrazioni: 

� soggetti da consultare obbligatoriamente: 
- ARPA Lombardia con sede a Bergamo; 
- ASL di Trescore Balneario; 
- Enti gestori aree protette: Ente Parco del Serio con sede in Romano di Lombardia; 
- Soprintendenza per i Beni Architettonici e per il Paesaggio per le Province di Milano, 

Bergamo, Como, Lecco, Lodi, Pavia, Sondrio e Varese con sede in Milano; 
- Soprintendenza per i beni archeologici della Lombardia con sede in Milano; 

� enti territorialmente interessati: 
- Regione Lombardia; 
- Provincia di Bergamo; 
- Comuni contermini:  
  Comune di Zanica; 
  Comune di Orio al Serio 
  Comune di Seriate 
  Comune di Cavernago 

� altri Enti/autorità con specifiche competenze, funzionalmente interessati: 
- S.A.C.B.O. Aeroporto di Bergamo Orio al Serio con sede in Orio al Serio; 
- Consorzio di Bonifica della media pianura bergamasca ed isola con sede in Bergamo; 
- A.I.P.O. Agenzia interregionale per il fiume Po con sede in Parma; 
- Autorità di Bacino del fiume Po con sede in Parma; 
- S.T.E.R. sede di Bergamo; 
- ERSAF Ente Regionale per i Servizi all’Agricoltura e alle Foreste; 
- Agenda 21 – Comune capofila – Seriate; 
- Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti Roma 
- Ente Nazionale Per L’Aviazione Civile (E.N.A.C.) ROMA EUR 
- Ente Nazionale Di Assistenza al Volo (E.N.A.V.) ROMA 
- Aeronautica Militare Milano 
- BRIGATA SPAZIO AEREO Aeroporto Cento Celle ROMA  
- Ente nazionale Per L’Aviazione Civile Direzione Circoscrizione Aeroportuale di Malpensa 

Varese 
- Ministero dell’Interno – Dipartimento dei Vigili del Fuoco – Soccorso Pubblico e della 

Difesa Civile – Milano (CTR) 
- Prefettura di Bergamo 
- Comando Provinciale VVF di Bergamo; 
- Regione Lombardia Direzione Generale Polizia Locale e Protezione Civile U.O. Sistema 

Integrato Sicurezza – Prevenzione Rischi Tecnologici – Milano 
� infrastrutture viarie: 

- Provincia di Bergamo – Area III Viabilità; 
- A.T.B. con sede in Bergamo; 
- ANAS – Bologna, Roma 
- AUTOSTRADE S.P.A. Novate Milanese (Mi) 

� reti dei servizi e sottoservizi: 
- S.N.A.M. S.p.A. San Donato Milanese (Mi); 
- S.N.A.M. S.p.A.  Treviglio (Bg); 
- ENEL spa Bergamo; 
- �Telecom Italia Bergamo; 
- �Uniacque con sede in Ghisalba; 
- ATO di Bergamo 
- TERNA di Milano 
- SIAD di Bergamo 

� servizi di telefonia mobile: 
- Telecom Italia Mobile spa con sede in Milano; 
- Wind Telecomunicazioni spa con sede in Roma; 
- Vodafone Italia spa con sede in Ivrea (To); 



2. Di attivare altresì iniziative di informazione e partecipazione degli Enti/soggetti pubblici e privati e del 
pubblico mediante il coinvolgimento dei seguenti settori di pubblico interessati all’iter decisionale per la 
VAS della Variante al    P.G.T., salvo successive integrazioni: 

� Comuni limitrofi (indicati al precedente punto); 
� Associazioni ambientaliste riconosciute a livello nazionale quali: 
 Università degli studi di Bergamo 
 Italia Nostra 
 Lega Ambiente  
 WWF Italia 
� Associazioni di categoria degli industriali, degli agricoltori, dei commercianti, degli esercenti, 

dei costruttori edili, dei gestori/smaltitori di rifiuti;  
� Associazioni delle categorie interessate; 
� Associazioni varie di cittadini ed altre autorità che possano avere interesse ai sensi dell’art. 9 c.5 

del D.Lgs. 152/2006;” 
 
RITENUTO di aggiornare l’elenco nel seguente modo:  
Enti competenti: 
ARPA Lombardia con sede a Bergamo; ATS di Trescore Balneario; Ente Parco del Serio; Soprintendenza 
per i Beni Architettonici e per il Paesaggio per le Province di Milano, Bergamo, Como, Lecco, Lodi, Pavia, 
Sondrio e Varese; Soprintendenza per i beni archeologici della Lombardia; Regione Lombardia; Provincia di 
Bergamo; Comune di Zanica; Comune di Orio al Serio Comune di Seriate Comune di Cavernago; Agenzia 
Interregionale per il fiume Po; ANAS s.p.a.; Autorità di bacino distrettuale del fiume Po; Autostrade per 
l'Italia s.p.a.; Comando Aeronautica Militare - Roma; Comando Provinciale Vigili del Fuoco Bergamo; 
Ministero dell’Interno Direzione Regionale Lombardia C.T.R.; Compagnia Roggia Urgnana e Vescovada; 
Consorzio di Bonifica della Media Pianura Bergamasca; Ente Nazionale per l’Assistenza al Volo; Ente 
Nazionale per l'Aviazione Civile; Ente Regionale per i Servizi all’Agricoltura e alle Foreste; Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti; Ministero della Difesa – Roma (per la vicinanza dell’aeroporto militare e per le 
competenze in merito alle verifiche belliche); Prefettura di Bergamo; Ufficio di Ambito della Provincia di 
Bergamo; 
 
Pubblico Interessato: 
A.S.D. Oratorio Grassobbio U.S.; AFG Associazione Famiglie Grassobbio; AGENDA 21 c/o Ente Capofila 
Comune di Seriate; ANCE Bergamo; Ascom Bergamo; ASD Tamburello Grassobbio; Associazione Progetto 
Grassobbio; Associazione Arti e Mestieri; Associazione Artigiani Bergamo; Associazione Culturale Phaos 
Associazione Italiana per la Donazione di Organi, Tessuti e Cellule Gruppo Comunale A.I.D.O. Grassobbio 
Associazione Nazionale Alpini Sezione di Bergamo Gruppo di Grassobbio; Associazione Nazionale 
Combattenti e Reduci Sezione di Grassobbio; Associazione Nazionale Gestori Rifiuti; Associazione 
Nazionale Libera Caccia Circolo di Grassobbio; Associazione Nazionale Mutilati e Invalidi Civili 
Delegazione Comunale Associazione Nazionale Volontari Italiani del Sangue Sezione di Grassobbio; 
Associazione Oltre le Note Associazione Ricreativa Culturale Orobica; Associazione Soffio di Vita; 
Associazione Sportiva Dilettantistica Gruppo Ciclistico A.I.D.O. Grassobbio; Associazione Tifosi Atalantini 
A.T.A. Sezione Grassobbio; Associazione Volontari OL Spelù; Associazione Volontari di Treviolo 
Delegazione di Treviglio Delegazione di Grassobbio Onlus; ATB Mobilità s.p.a.; ATB Servizi s.p.a.; BIG 
TLC; C.V.S. Protezione Civile Onlus; Capannelle Onlus Associazione per la Protezione Ambientale e gli 
studi ornitologici; Comitato Genitori di Grassobbio; Comitato per un Aeroporto differente; Confagricoltura 
Bergamo; Confederazione Nazionale dell'Artigianato e della Piccola e Media impresa; Confesercenti; 
Confagricoltura Bergamo; Confindustria Bergamo; Enel Energia s.p.a.; FCD Football Club Dilettantistica 
Grassobbio; Federazione Provinciale Coldiretti Bergamo GIC Grassobbio in Comune; Grassobbio Amici 
della Moto Grassobbio Associazione dilettantistica Sportiva Gruppo Artisti & Hobbisti di Grassobbio; 
Gruppo Aeromodellisti Grassobbio Volare sul Serio; Gruppo Giovani Grassobbio; Gruppo Intercomunale 
Protezione Civile Area Dalmine/Zingonia; Il Gabbiano Gruppo di aiuto per soggetti portatori di handicap; 
Italia Nostra; Istituto Comprensivo Azzano San Paolo;  Legambiente; Parrocchia di Sant’Alessandro Martire 
di Grassobbio; PLANATEL; Polisportiva Grassobbio Associazione Sportiva dilettantistica; Polisportiva 
Oratorio Grassobbio; S.A.C.B.O. s.p.a.; SIAD s.p.a.; SNAM s.p.a.; Società Impianti Metano srl; Speed Bike 
Serio A.S.D.; Terna s.p.a.; TIM s.p.a.; Uniacque s.p.a.; Università degli studi di Bergamo; Unione Artigiani 
Bergamo; We Can Dance A.S.D.; Vodafone Italia s.p.a.; WWF Italia; Wind Tre s.p.a.; Ordine degli 
Architetti Pianificatori Paesaggisti e Conservatori della Provincia di Bergamo; Ordine dei Dottori Agronomi 
e dei Dottori Forestali della Provincia di Bergamo; Ordine degli Ingegneri della Provincia di Bergamo; 
Collegio Geometri e Geometri Laureati della Provincia di Bergamo; Collegio dei Periti Industriali e dei Periti 
Industriali Laureati della Provincia di Bergamo; Ordine dei Geologi della Lombardia CGIL Bergamo; CISL 
Bergamo; UIL Bergamo; 
 



RILEVATO che con nota prot. 0003528 del 12.03.2018 e prot. 0003598 del 13.03.2018 l’autorità 
competente e l’autorità procedente hanno condiviso il suddetto elenco; 
 
RICHIAMATI: 
− l’art. 107 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi - sull’ordinamento degli Enti 

Locali”; 
− il Decreto Sindacale n. 5 del 29/12/2017 di nomina del Responsabile dell’Area Urbanistica Ecologia fino 

al 31/03/2018; 
− il Bilancio di Previsione dell’Anno 2018 ed il Bilancio Finanziario 2018/2020; 
− lo Statuto comunale, così come modificato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 

30/04/2015; 
− il Regolamento di Contabilità comunale, così come modificato dalla Deliberazione di Consiglio 

Comunale n. 58 del 6/12/2001; 
 

VISTO inoltre: 
− il proprio parere preventivo di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa ai sensi dell’Art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000, emesso in data 12/03/2018; 
− il parere preventivo di regolarità contabile rilasciato dal responsabile dell’Area Finanziaria, ai sensi 

dell’Art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000, in data 12/03/2018; 
− l’accertamento preventivo della compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti alla presente 

determinazione, con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi 
dell’Art. 9, comma 2, del D.L. n. 78/2009, emesso congiuntamente dalla sottoscritta e dal Responsabile 
dell’Area Finanziaria, in data 12/03/2018; 

rilasciati ai sensi dell’Art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000; 
 
VISTA l’attestazione di conformità espressa ai sensi dell’art. 97 – c. 2° del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e 
dell’art. 13 del T.U. Regolamento degli uffici e dei servizi; 
 
Accertata la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.147 
bis del D.Lgs. 267/2000; 
 

DETERMINA 
 
1. Di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. Di aggiornare l’elenco degli enti e soggetti competenti in materia ambientale o interessati 
territorialmente ed indicati nella DGC 202 del 21/09/2015 come segue:  

Enti competenti: 

ARPA Lombardia con sede a Bergamo; ATS di Trescore Balneario; Ente Parco del Serio; 
Soprintendenza per i Beni Architettonici e per il Paesaggio per le Province di Milano, Bergamo, Como, 
Lecco, Lodi, Pavia, Sondrio e Varese; Soprintendenza per i beni archeologici della Lombardia; Regione 
Lombardia; Provincia di Bergamo; Comune di Zanica; Comune di Orio al Serio Comune di Seriate 
Comune di Cavernago; Agenzia Interregionale per il fiume Po; ANAS s.p.a.; Autorità di bacino 
distrettuale del fiume Po; Autostrade per l'Italia s.p.a.; Comando Aeronautica Militare - Roma; 
Comando Provinciale Vigili del Fuoco Bergamo; Ministero dell’Interno Direzione Regionale 
Lombardia C.T.R.; Compagnia Roggia Urgnana e Vescovada; Consorzio di Bonifica della Media 
Pianura Bergamasca; Ente Nazionale per l’Assistenza al Volo; Ente Nazionale per l'Aviazione Civile; 
Ente Regionale per i Servizi all’Agricoltura e alle Foreste; Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti; 
Prefettura di Bergamo; Ministero della Difesa – Roma (per la vicinanza dell’aeroporto militare e per le 
competenze in merito alle verifiche belliche); Ufficio di Ambito della Provincia di Bergamo. 

Pubblico Interessato: 

A.S.D. Oratorio Grassobbio U.S.; AFG Associazione Famiglie Grassobbio; AGENDA 21 c/o Ente 
Capofila Comune di Seriate; ANCE Bergamo; Ascom Bergamo; ASD Tamburello Grassobbio; 
Associazione Progetto Grassobbio; Associazione Arti e Mestieri; Associazione Artigiani Bergamo; 
Associazione Culturale Phaos Associazione Italiana per la Donazione di Organi, Tessuti e Cellule 
Gruppo Comunale A.I.D.O. Grassobbio Associazione Nazionale Alpini Sezione di Bergamo Gruppo di 
Grassobbio; Associazione Nazionale Combattenti e Reduci Sezione di Grassobbio; Associazione 
Nazionale Gestori Rifiuti; Associazione Nazionale Libera Caccia Circolo di Grassobbio; Associazione 
Nazionale Mutilati e Invalidi Civili Delegazione Comunale Associazione Nazionale Volontari Italiani 



del Sangue Sezione di Grassobbio; Associazione Oltre le Note Associazione Ricreativa Culturale 
Orobica; Associazione Soffio di Vita; Associazione Sportiva Dilettantistica Gruppo Ciclistico A.I.D.O. 
Grassobbio; Associazione Tifosi Atalantini A.T.A. Sezione Grassobbio; Associazione Volontari OL 
Spelù; Associazione Volontari di Treviolo Delegazione di Treviglio Delegazione di Grassobbio Onlus; 
ATB Mobilità s.p.a.; ATB Servizi s.p.a.; BIG TLC; C.V.S. Protezione Civile Onlus; Capannelle Onlus 
Associazione per la Protezione Ambientale e gli studi ornitologici; Comitato Genitori di Grassobbio; 
Comitato per un Aeroporto differente; Confagricoltura Bergamo; Confederazione Nazionale 
dell'Artigianato e della Piccola e Media impresa; Confesercenti; Confagricoltura Bergamo; 
Confindustria Bergamo; Enel Energia s.p.a.; FCD Football Club Dilettantistica Grassobbio; Federazione 
Provinciale Coldiretti Bergamo GIC Grassobbio in Comune; Grassobbio Amici della Moto Grassobbio 
Associazione dilettantistica Sportiva Gruppo Artisti & Hobbisti di Grassobbio; Gruppo Aeromodellisti 
Grassobbio Volare sul Serio; Gruppo Giovani Grassobbio; Gruppo Intercomunale Protezione Civile 
Area Dalmine/Zingonia; Il Gabbiano Gruppo di aiuto per soggetti portatori di handicap; Italia Nostra; 
Istituto Comprensivo Azzano San Paolo Legambiente; Parrocchia di Sant’Alessandro Martire di 
Grassobbio; PLANATEL; Polisportiva Grassobbio Associazione Sportiva dilettantistica; Polisportiva 
Oratorio Grassobbio; S.A.C.B.O. s.p.a.; SIAD s.p.a.; SNAM s.p.a.; Società Impianti Metano srl; Speed 
Bike Serio A.S.D.; Terna s.p.a.; TIM s.p.a.; Uniacque s.p.a.; Università degli studi di Bergamo; Unione 
Artigiani Bergamo; We Can Dance A.S.D.; Vodafone Italia s.p.a.; WWF Italia; Wind Tre s.p.a.; Ordine 
degli Architetti Pianificatori Paesaggisti e Conservatori della Provincia di Bergamo; Ordine dei Dottori 
Agronomi e dei Dottori Forestali della Provincia di Bergamo; Ordine degli Ingegneri della Provincia di 
Bergamo; Collegio Geometri e Geometri Laureati della Provincia di Bergamo; Collegio dei Periti 
Industriali e dei Periti Industriali Laureati della Provincia di Bergamo; Ordine dei Geologi della 
Lombardia CGIL Bergamo; CISL Bergamo; UIL Bergamo. 

3. Di stabilire che della messa a disposizione venga data espressa comunicazione ai soggetti interessati 
tramite comunicazione via mail/pec, nonché venga affisso avviso pubblico all’albo pretorio comunale 
contemporaneamente sia pubblicato sul sito istituzionale e sul sito regionale SIVAS; 

4. Di stabilire che alle parti sociali ed economiche verrà richiesto l’espressione di parere comunicando 
direttamente la messa a disposizione del rapporto preliminare; 

5. Di stabilire che potrà essere convocata Conferenza di verifica qualora le esigenze lo richiedessero; 
6. Di inserire la presente determinazione nella raccolta di cui al D. Lgs n. 267/2000; 
7. Di pubblicare la presente determinazione, unitamente agli allegati, ai fini della pubblicità dell’atto e 

della trasparenza amministrativa, all’Albo Pretorio online del Comune per 15 (quindici) giorni 
consecutivi, nonché nella sezione Amministrazione trasparente del sito istituzionale nei modi e nei 
tempi di Legge; 

8. Di trasmettere la presente determinazione al responsabile dell’Area Economico-finanziaria per gli 
adempimenti di competenza di cui al D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

9. Di dare immediata attuazione alla presente determinazione.  

 
 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
f.to SERRA FRANCESCA 

 



Determinazione AREA URBANISTICA ECOLOGIA n.7 - reg. int. / n. 118 reg. gen. 
 

ATTESTAZIONE DEL SEGRETARIO COMUNALE 
(art 97 comma 2 – D. Lgs. 18 agosto n. 267 e art. 13 del T.U. Regolamento degli uffici e dei servizi) 

si attesta 

la conformità giuridico amministrativa del presente atto. 
 

Addì, 13-03-2018 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to dott.ssa  SACCO DANIELA 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
(art. 147/bis – D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267) 

Il sottoscritto responsabile dell’Area, vista la proposta di determinazione in oggetto 

ESPRIME 

PARERE favorevole di regolarità tecnica 
 
Addì, 13-03-2018 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
f.to SERRA FRANCESCA 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
(art. 147/bis – D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267) 

 
Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, vista la proposta di determinazione in oggetto 

ESPRIME 

PARERE favorevole di regolarità contabile 
 
Addì, 13-03-2018 

 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

f.to dott.ssa SACCO DANIELA 
 



 
 
 
Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che questa determinazione verrà affissa in copia 
all’albo Comunale il giorno 11-04-2018 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi dal 
11-04-2018  al  26-04-2018 

 
Addì,  11-04-2018 

 
 Il RESPONSABILE DELL’AREA  

f.to SERRA FRANCESCA 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
Addì,  11-04-2018   

 
 Il RESPONSABILE DELL’AREA  

 SERRA FRANCESCA 
 


